

رول نمبر : 48	سیشن (2023 - 2024) to (2020 - 2022) وقت 45:1 گھنے کل نمبر : 152000	فزکس (انٹائیئری) (SSC-A-2022)	فزکس (Subjective) (Group I) (SSC (Part-I))
---------------	--	-------------------------------	--



ہدایات ہے۔ حصہ اول یعنی سوال نمبر 2، سوال نمبر 3 اور سوال نمبر 4 میں سے ہر سوال کے (5-5) اجزاء کے مختصر جوابات تحریر کر لازمی ہے۔ حصہ دوم میں سے کوئی سے دو سوالات حل کریں۔ جوابی کاپی پر وہی سوال نمبر اور جزو نمبر درج کریں جو کہ سوالیہ پرچہ پر درج ہے۔

Note : It is compulsory to attempt (5-5) parts each from Q.No. 2, Q.No.3 and Q.No.4 and attempt any (02) questions from Part II. Write same Questions Number and its Part No. as given in the question paper.

30 = 2 x 15

Make Diagram where necessary. جہاں ضروری ہو شکل بھی بنائیں۔

(Part I) حصہ اول

سوال نمبر 2 (i) بنیادی مقداروں اور ماخذ مقداروں میں فرق واضح کیجئے۔

What is meant by Prefixes?

(ii) پری فکس سے کیا مراد ہے؟

Define Atomic Physics and Geo Physics.

(iii) اٹاک فزکس اور جیوفزکس کی تعریف تحریر کیجئے۔

What is Brownian Motion?

(iv) براؤنیٹن موشن کیا ہے؟

Distinguish between Scalars and Vectors.

(v) سکیلر اور ویکٹر میں فرق کیجئے۔

Define Dynamics.

(vi) ڈینامیکس کی تعریف کیجئے۔

State Newton's Third Law of Motion.

(vii) نیوٹن کا موشن کا تیسرا قانون بیان کیجئے۔

Write down the relationship between the Force and the Momentum.

(viii) فورس اور مومنٹ کے درمیان تعلق لکھئے۔

Write down the principle of Moments.

سوال نمبر 3 (i) مومنٹس کا اصول خریر کیجئے۔

State Newton's Law of Gravitation.

(ii) نیوٹن کا گریویٹیشن کا قانون بیان کیجئے۔

(iii) ایک سینک N 200 کی فورس لگا کر 15 cm لے ہے سینٹر کی مدد سے بائیسیکل کا نٹ کرتا ہے۔ نٹ کو کسے والا ٹارک معلوم کیجئے۔

A mechanic tightens the nut of a bicycle using a 15 cm long Spanner by exerting a force of 200 N, find the Torque.

(iv) سیلانٹ کی تعریف کیجئے۔ زمین کے قدرتی سیلانٹ کا نام لکھئے۔

Define Kinetic Energy. Write down its formula.

(v) کالینیک ارجنی کی تعریف کیجئے۔ اس کا فارمولہ تحریر کیجئے۔

Define Centre of Mass and Centre of Gravity.

(vi) سنٹر آف ماس اور سنٹر آف گریوٹی کی تعریف کیجئے۔

How Solar Panels are formed? Write down their uses.

(vii) سولر پنل کس طرح بنائے جاتے ہیں؟ ان کے استعمالات لکھئے۔

Define Gravitational Field Strength of Earth.

Result.pk

(viii) زمین کی گریویٹیشن فیلڈ کی طاقت کی تعریف کیجئے۔

Describe Principle of Floatation.

سوال نمبر 4 (i) تیرنے کا اصول بیان کیجئے۔

Differentiate between Stress and Tensile Strain.

(ii) سڑیں اور میساکل سڑیں میں فرق واضح کیجئے۔

Define Lower and Upper Fixed Points.

(iii) لوڑ اور اپر کلسڈ پوسٹس کی تعریف کیجئے۔

Why does Heat Flows from Hot Body to Cold Body?

(iv) حرارت کا بہاؤ گرم جسم سے ٹھنڈے جسم کی طرف ہوتا ہے کیوں؟

(v) سیمسکیل پر  $50^{\circ}\text{C}$  50 نپرچھ کو فارنہائیٹ سکیل میں تبدیل کیجئے۔

Convert  $50^{\circ}\text{C}$  on Celsius Scale into Fahrenheit Temperature Scale.

(vi) ہوا میں کونیکشن کرنٹ سے کیا مراد ہے؟

What is meant by Convection Current in Air?

(vii) انتقال حرارت کیا ہے؟ کنڈکشن کی تعریف کیجئے۔

What is Transfer of Heat? Define Conduction.

(viii) نیم بری رات کے وقت کیوں چلتی ہے؟

Why does Land Breeze blow in the night?

(Part II) حصہ دوم

سوال نمبر 5 (الف) ذوری سے نسلک جام کی حرکت میں جب اجسام عموداً حرکت کرتے ہیں۔ بیان کیجئے۔

Describe Vertical Motion of two bodies attached to the ends of a string that passes over a Frictionless Pulley.

(ب) ایک بائیسیکل کی ابتدائی سینڈ  $4 \text{ ms}^{-1}$  ہے۔ اس کی سینڈ میں 10 سینڈ تک  $1 \text{ ms}^{-2}$  کے ایکسریشن سے اضافہ ہوتا ہے۔ اس دوران میں اس کا طکردارہ فاصلہ معلوم کیجئے۔

(5) A bicycle accelerates at  $1 \text{ ms}^{-2}$  from an initial velocity of  $4 \text{ ms}^{-1}$  for 10 s. Find the distance moved by it during this interval of time.

سوال نمبر 6 (الف) نیوٹن کے لاءِ آف گریویٹیشن کی مدد سے زمین کا ماس معلوم کیجئے۔

(ب) 50 N کی فورس x - ایکسز کے ساتھ  $30^{\circ}$  کا زاویہ بنا رہی ہے۔ اس کے عمودی کمپونیٹس معلوم کیجئے۔

Find the perpendicular components of a Force of 50 N making an angle of  $30^{\circ}$  with x - axis.

سوال نمبر 7 (الف) تحریل کنڈکٹویٹی کی وضاحت کیجئے اور اس کا فارمولہ اخذ کیجئے۔

(ب) ایک لبر پانی جانے پر بننے والی برف کا والیوم کتنا ہوگا؟

What would be the volume of Ice formed by freezing 1 litre of water?

